- 1 -

平成２８年度 第１１回外国語学部教授会 議事録要旨

日 時 ： 平成２９年２月１３日（月）１４時４０分

場 所 ： 板橋校舎 ３号館 ３－０２０６・７教室

構成員 ： ５３名（定足数２７名）

出席者 ： ４９名（定足数充足）

議 長 ： 大島 吉郎（外国語学部長）

Ⅰ．議案

１．平成 29年度入学試験合否判定について

 大島議長より、別紙資料に基づき、平成 29年度入学試験合否判定について提案があり、各学

科主任より学科協議会での協議結果が報告され、承認された。

２．学籍異動について

 大島議長より、別紙資料に基づき、平成 29 年 2 月 13 日教授会審議学籍異動が報告され、承

認された。

３．留学・語学研修等の終了に伴う単位認定について

 中国語学科主任より、別紙資料に基づき、中国語学科ダブルディグリープログラム終了およ

び中国語学科長期留学終了に伴う単位認定が報告され、単位認定が承認された。

 英語学科主任より、別紙資料に基づき、留学終了に伴う単位認定が報告され、単位認定が承

認された。

４．2017年度（4月開始）交流学生の受入れについて

 大島議長より、別紙資料に基づき、2017年度４月開始交流学生の受入れについて説明があり、

交流学生の受入れが承認された。

５．2017年度学科目編成について

 担当教員より、別紙資料に基づき、2017年度英語学科目編成について、体調不良の教員が担

当予定の授業担当者変更および非常勤講師の契約更新辞退に伴う担当者変更について報告があ

り、承認された。

６．次期図書館長候補者の推薦について

 大島議長より、別紙資料に基づき、次期図書館長候補者の推薦について説明があり、各学科

主任より学科からの推薦者について報告を求め、今回の図書館長候補者は推薦者なしと報告す

ることが承認された。

７．2017年度各種委員会委員の選出について

 大島議長より、別紙資料に基づき、2017年度各種委員会委員の選出について説明があり、各

学科主任より学科協議会での協議結果を事務室に提出し、次回教授会にて発表することが提案

され、承認された。

８．大東文化大学学則及び学内規則の改正（案）について

 大島議長より、別紙資料に基づき、次の学内規則改正の説明があり、原案どおり承認された。

①大東文化大学動物実験規程の制定案

②大東文化大学学則の改正（案）（３つのポリシー、新学部学科の設置等に関する改正）

- 2 -

９．コマ数削減について

 大島議長より、前回の教授会で質問があった外国語学部の今後についての学内の認識につい

て説明があり、種々意見が開陳された後、今後学部将来計画検討委員会において議論すること

が提案され、承認された。

Ⅱ．報告承認事項

１．平成 29年度中期留学合格者の参加辞退について

 英語学科主任より、別紙資料に基づき、平成 29年度中期留学合格者の参加辞退について説明

があり、承認された。

２．2017年度交流協定校（英語圏・欧州語圏）派遣学生の選考結果について

 大島議長より、別紙資料に基づき、国際交流センターからの報告として 2017年度交流協定校

（英語圏・欧州語圏）派遣学生の選考結果について説明があり、承認された。

３．2016年度モナシュ大学英語研修参加者および研修終了後の単位認定について

 大島議長より、別紙資料に基づき、国際交流センターからの報告として 2016年度モナシュ大

学英語研修参加者および研修終了後の単位認定について説明があり、承認された。

４．2016年度春期認定英語研修参加者および研修終了後の単位認定について

 大島議長より、別紙資料に基づき、国際交流センターからの報告として 2016年度春期認定英

語研修参加者および研修終了後の単位認定について説明があり、承認された。

５．大学専任教育職員海外研究員の成果物（研究成果に基づく論文）公表について

 大島議長より、別紙資料に基づき、大学専任教育職員海外研究員の成果物（研究成果に基づ

く論文）公表について説明があり、承認された。

６．2016年度協定に基づく短期海外研究員の帰国について

 大島議長より、別紙資料に基づき、2016年度協定に基づく短期海外研究員の帰国について説

明があり、承認された。

７．兼職願について（平成 28年度兼職願い、平成 29年度兼職願い）

 幹事より、別紙資料に基づき、次の兼職願いについて説明があり、承認された。

８．海外渡航届について

 幹事より、別紙資料に基づき、次の海外渡航届について説明があり、承認された。

Ⅲ．報告事項

１．東松山キャンパス運営委員会報告について

 東松山担当主任より、別紙資料に基づき、東松山キャンパス運営委員会報告として１年次必

修科目において防災対応マニュアルの説明を実施することが依頼された。

２．新学部学科設置に係る事前相談の結果について

 大島議長より、別紙資料に基づき、新学部学科設置に係る事前相談の結果について、文部科

学省より歴史文化学科および社会学部社会学科の設置については、「届出」による設置が可能で

ある旨の回答があったとの報告がなされた。

３．学校法人大東文化学園職員任免規則及び大東文化大学特任教員就業規則の改正(案)について

 大島議長より、別紙資料に基づき、学校法人大東文化学園職員任免規則及び大東文化大学特

- 3 -

任教員就業規則の改正(案)について説明があり、意見を求めたが、特に意見は開陳されなかっ

た。

４．学校法人大東文化学園ハラスメント対応基本規則、同ハラスメント防止委員会規程、同ハラ

スメント問題調整等委員会規程の改正（案）及び学校法人大東文化学園ハラスメントに関す

る指針（ガイドライン）、同ハラスメントに関する相談取扱要領の制定（案）について

 大島議長より、別紙資料に基づき、学校法人大東文化学園ハラスメント対応基本規則、同ハ

ラスメント防止委員会規程、同ハラスメント問題調整等委員会規程の改正（案）及び学校法人

大東文化学園ハラスメントに関する指針（ガイドライン）、同ハラスメントに関する相談取扱要

領の制定（案）について説明があり意見を求め、種々意見が開陳された。

５．責任授業回数に満たない専任教員又は特任教員に対する給与減額措置に関する基準等について

 大島議長より、別紙資料に基づき、責任授業回数に満たない専任教員又は特任教員に対する

給与減額措置に関する基準等について説明があり意見を求め、種々意見が開陳された。

６．キャリアセンターからの報告について

 幹事より、別紙資料に基づき、「就職活動による授業欠席届」の取扱いについて説明があり、

４年生用の授業欠席届けの運用が報告された。

７．国際交流センターからの報告について

 大島議長より、別紙資料に基づき、国際交流センターからの報告として、①文部科学省のグ

ローバル化政策の変遷（政策と公募型補助金）②平成 28年度「大学の世界展開力強化事業」の

審査結果について③平成 29年度海外留学制度（協定派遣）申請プログラムの採否結果について

が、報告された。

８．教職課程センターからの報告について

 大島議長より、別紙資料に基づき、教職課程センターからの報告として、教員決定状況につ

いて、報告された。

９．平成 28年度大東文化大学課外特別セミナーの報告について

 大島議長より、別紙資料に基づき、平成 28年度大東文化大学課外特別セミナーの報告につい

て、報告された。

10．平成 29年度大東文化大学課外特別セミナーについて

 大島議長より、別紙資料に基づき、平成 29年度大東文化大学課外特別セミナー奨励金の申請

方法について、報告された。

11．大学評議会と大学院評議会について

 大島議長より、別紙資料に基づき、大学評議会と大学院評議会について、報告された。

12．国際関係学部・第 2回ＦＤ研修会の開催について

 大島議長より、別紙資料に基づき、国際関係学部・第 2 回ＦＤ研修会の開催案内について、

報告された。

13．理事会および常務審議会報告について

 大島議長より、別紙資料に基づき、理事会および常務審議会報告について、報告された。

14．大学評議会報告について

 大島議長より、別紙資料に基づき、大学評議会報告として、文学部カリキュラム改正（学則

変更）について、報告された。

15．平成 29(2017)年度学校法人大東文化学園基本方針について

- 4 -

 大島議長より、別紙資料に基づき、平成 29(2017)年度学校法人大東文化学園基本方針につい

て、報告された。

16．ＦＤ委員会からの報告

 大島議長より、別紙資料に基づき、ＦＤ委員会からの報告として、①「学生による授業評価

アンケート」集計結果の配布およびコメント提出のお願い②平成 28 年度「卒業生アンケート」

の実施について、報告された。

17．地域連携センターからの報告

 大島議長より、別紙資料に基づき、地域連携センターからの報告として、第 2 回シンポジウ

ムの開催案内が、報告された。

以 上